
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 
CAMPUS ALVORADA 

GABINETE (ALVORADA) 

RESOLUÇÃO Nº 33/2024 - GAB-ALV (11.01.15.04) 

 23739.000757/2024-50Nº do Protocolo:
Alvorada-RS, 19 de novembro de 2024.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul Campus Alvorada, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR ad referendum as alterações no Calendário Acadêmico de 2024 do Campus Alvorada
do IFRS, na forma que segue:

Excluído em Novembro:
 18 a 22 - Prazo de entrega do requerimento de conclusão do curso TTILS

18 a 22 - Orientação para rematrículas (coordenação de curso TTILS)
Incluído em Dezembro:
2 a 6 - Orientação para rematrículas (coordenação de curso TPF, TTILS, STPM e SLP

 Art. 2° Esta resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 20/11/2024 20:21)
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 33 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 19/11/2024 f5e8b18766



Campus Alvorada 
Resolução Concamp nº 33/2024 de 19/11/2024 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413 Telefone: (51) 3483-9105 - 
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Ano 2024 

Calendário Acadêmico 
 

Janeiro 2024 

 

1 - Confraternização Universal 

 2 - Início das férias dos docentes e discentes 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 a 10 - Envio da documentação 1ª Chamada 

 1 2 3 4 5 6 8 - 10 - Rematrícula ONLINE SIGAA - Cursos PROEJA 
Subsequente/Concomitante e Superiores 7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 8 - Dia do Fotógrafo 

21 22 23 24 25 26 27 15/01 a 16/02 - Ajuste de matrícula (matrículas fora do prazo, 
cancelamentos, quebra de pré-requisito) 28 29 30 31    

       15/01 a 09/02- Abertura edital de Aproveitamento de Estudos e 
Certificação de Conhecimentos 

       

       24 - Resultado preliminar das matrículas 1ª chamada 

 
 

 
Fevereiro 2024 

 

Observações 

 5 a 7 - Planejamento e Formação Pedagógica 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 7 - Resultado Final da Matrícula em 1ª Chamada 

    1 2 3 7 a 16 - Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 2 - 1ª Chamada 

4 5 6 7 8 9 10 8 - Chamada Pública e Resultado ENEM 

11 12 13 14 15 16 17 8 - Início das aulas Integrados, PROEJA, Subsequente/Concomitante e 
Superiores 

18 19 20 21 22 23 24 8 a 23 - Acolhimento e orientações aos estudantes 

25 26 27 28 29   9 a 14 - Envio documentação Chamada Pública (Ingresso próprio e 
ENEM)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9 - Último dia para entrega da documentação para solicitação referente 
ao Edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de 
Conhecimentos 
12 - Dia não letivo 

13 - Feriado de Carnaval 

14 - Dia não letivo 

16 - Prazo final ajuste de matrícula (matrículas fora do prazo, 
cancelamentos, quebra de pré-requisto) 

26 a 1/03 - Período de entrega dos Planos de Ensino aos Coordenadores 
de Curso 

27 - Resultado Final da Chamada Pública (Ingresso próprio e ENEM) 
28 a 05/03 - Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 2 - Chamada Pública 
  



Campus Alvorada 
Resolução Concamp nº 33/2024 de 19/11/2024 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413 Telefone: (51) 3483-9105 - 
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

  

Março 2024 

 

Observações 

 1 a 31 - Mês alusivo às Mulheres 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 a 8 - Período de entrega dos Planos de Ensino à Gestão de Ensino pelos 
Coordenadores de Curso      1 2 

3 4 5 6 7 8 9 8 - Dia Internacional das Mulheres 

10 11 12 13 14 15 16 8 - Resultado do Edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de 
Conhecimentos 17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 11 a 22 - Escolha dos representantes de turma e professores 
conselheiros 

31       

       13 - Dia do Técnico em Meio Ambiente 

       15 e 16 - Formaturas 

       18 a 23 - Semana contra a Discriminação Racial 

 

20 - Dia Nacional do Cuidador de Idosos 

21 - Dia Internacional contra a Discriminação Racial 

23 - Sábado Letivo relativo à quarta-feira para os cursos Proc. 
Fotográficos, PROEJA e Superiores 

29 - Paixão de Cristo - Feriado Nacional 

 
 

Abril 2024 

 

Observações 

 1 - Publicação do Edital de Ingresso por Transferência e Portador de 
Diploma Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 1 a 5 - Semana da Conscientização do Autismo 

7 8 9 10 11 12 13 2 - Dia Mundial da Conscientização do Autismo 

14 15 16 17 18 19 20 11 - Formação Pedagógica Tarde 

21 22 23 24 25 26 27 13- Sábado Letivo relativo à terça-feira para os cursos Proc. Fotográficos, 
PROEJA e Superiores 

28 29 30     15 a 19 - Semana alusiva aos Povos Indígenas 

    15 e 16 - Entrega de Atividades Complementares (ACC) Cursos 
Integrados Meio Ambiente, Produção de Áudio e Vídeo, Proeja e Curso 
Superior Produção Multimídia  

 

19 - Dia dos Povos Indígenas 

19 - Prazo máximo entrega das Atividades Teórico-Práticas (ATP) do curso 
de Licenciatura em Pedagogia 

21 - Dia mundial da criatividade e inovação 

21 - Tiradentes - Feriado Nacional 

22 a 30 - Greve dos servidores - não letivo 



Campus Alvorada 
Resolução Concamp nº 33/2024 de 19/11/2024 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413 Telefone: (51) 3483-9105 - 
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

 

Maio 2024 

 

Observações 

 1 - Dia do Trabalhador - Feriado Nacional 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 13 a 17 - Semana do Combate à LGBTfobia 

   1 2 3 4 17 - Resultado do Edital de Ingresso por Transferência e Portador de 
Diploma 

5 6 7 8 9 10 11 17 - Dia Internacional do Combate à LGBTfobia 

12 13 14 15 16 17 18 17 - Fim 1º Trimestre 

19 20 21 22 23 24 25 20 - Início do 2º Trimestre 

26 27 28 29 30 31  20 - Dia da(o) Pedagoga(o) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 a 24 - Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 3 

25 - Sábado Letivo referente à quarta-feira para Integrados, Proc. 
Fotográficos, PROEJA e Superiores, TTILS TARDE 

30 - Corpus Christi - Feriado Nacional 

31 - Dia não letivo 

16 a 29 - Pré-conselho 

01 a 31 - Greve dos servidores e calamidade climática 

 
 
 

Junho 2024  Observações 

  3 a 7 - Semana do Meio Ambiente 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  3 e 4 - Conselhos de Classe dos cursos Integrados 

      1  5 - Dia do Meio Ambiente 

2 3 4 5 6 7 8  08 - Sábado Letivo referente à sexta-feira para Integrados, Pedagogia e 
PROEJA e quinta-feira para TTILS TARDE, Processos Fotográficos e 
Produção Multimídia; FESTA JUNINA 9 10 11 12 13 14 15  

16 17 18 19 20 21 22  11 - Entrega de Boletins para os cursos Integrados 

23 24 25 26 27 28 29  13 - Formação pedagógica Manhã 

30        14 - Prazo final para trancamento de disciplinas do curso TTILS 

        17 e 18 - Orientação para rematrículas (coordenação de curso TTILS) 

 

17 a 21 - Prazo de entrega do Requerimento de Conclusão dos cursos 
TTILS 

19 - Dia do Cinema Brasileiro 

21- Término das aulas do TTILS 

21 - Dia do Profissional de Mídia 

21 - Prazo final para trancamento de disciplinas do curso TPF, SLP E 
STPM 

24 a 26 - Exame TTILS 



Campus Alvorada 
Resolução Concamp nº 33/2024 de 19/11/2024 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413 Telefone: (51) 3483-9105 - 
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

24 a 28 - Semana do Orgulho LGBT 

24 e 25 - Orientação para rematrículas (coordenação de curso TPF, STPM 
e SLP) 

24 a 28 - Prazo de entrega do Requerimento de colação de grau SLP 
27 - Colegiado TTILS 
28 - Dia Internacional do Orgulho LGBT 
29 - Sábado Letivo referente à sexta-feira para os cursos Processos 
Fotográficos e Produção Multimídia) 
01 a 30 - Greve dos servidores e calamidade climática 

 
 
 
 

Julho 2024 

 

Observações 

 1- Retorno do calendário acadêmico após greve e calamidade climática 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 06 - Sábado letivo relativo à segunda-feira para os cursos Integrados, 
TTILS, Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

 1 2 3 4 5 6 08 a 19-Período de recuperação presencial para os dias 22/04 a 30/04 
referente a greve dos servidores 

7 8 9 10 11 12 13 13 - Sábado letivo relativo à terça-feira para os cursos Integrados, TTILS, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

14 15 16 17 18 19 20 15 a 19 - APNPs para todos os cursos no turno inverso 

21 22 23 24 25 26 27 17 - Fim 1º Trimestre 

28 29 30 31    18 - Início do 2º Trimestre 

       18 - Aniversário do Campus Alvorada em sede própria 

 

20 - Sábado letivo relativo à quarta-feira para os cursos Integrados, 
TTILS, Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

20- Arraiá do Campus Alvorada 

24/07 a 12/08 - Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 4 

25 - Dia Internacional da Mulher Negra Latino-Americana e Caribenha 
(instituído pela Lei 12.987/2014) 

25/07 a 2/08 - Semana alusiva à Mulher Negra Latino-Americana e 
Caribenha 

27 - Sábado letivo relativo à quinta-feira para os cursos Integrados, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

27 - Conselho de classe integrado Áudio e Vídeo 

31 - Resultado do Edital de Ingresso por Transferência e Portador de 
Diploma 

 
 
 
 
 



Campus Alvorada 
Resolução Concamp nº 33/2024 de 19/11/2024 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413 Telefone: (51) 3483-9105 - 
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Agosto 2024 

 

Observações 

 1 a 30 - Campanha Agosto Lilás 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 3 - Conselho de classe integrado Meio Ambiente 

    1 2 3 3 - Sábado letivo relativo à sexta-feira para os cursos Integrados, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 05 a 07 - Prazo de entrega do Requerimento de colação de grau SLP e 
TTILS 

18 19 20 21 22 23 24 5 a 9 - Dia Internacional dos Povos Indígenas 

25 26 27 28 29 30 31 6- Entrega de Boletins para os cursos Integrados 

       7 - Aniversário Lei Maria da Penha (Lei nº 11340/2006) 

25       9 - Dia Internacional dos Povos Indígenas 

 

11- Dia do Estudante 

10 - Sábado letivo relativo à segunda-feira para os cursos Integrados, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

12/08 - Abertura edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de 
Conhecimentos 

12/08 a 06/09 - Entrega da documentação para solicitação do Edital de 
Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimentos 

12 a 13 - Orientação para rematrículas (coordenação de curso TTILS, 
TPF, STPM e SLP) 

12 a 16 - APNPs para os cursos integrados no turno inverso 

17 - Sábado letivo relativo à quinta-feira para os cursos Processos 
Fotográficos e relativo à sexta-feira para Produção Multimídia, 
Pedagogia, PROEJA e Integrados 

19 - Dia Mundial da Fotografia 

21 - Término das aulas para cursos PROEJA, Pedagogia, Multimídia, 
TTILS e Processos Fotográficos 

21 a 25 - Semana Nacional da Pessoa com Deficiência (Lei 13.585/2017) 

22 e 23 - Exames PROEJA, Processos Fotográficos e Superiores 

24 - Sábado letivo relativo à terça-feira para os cursos Integrados 

24 - Conselho de classe PROEJA 

24 - Data limite para entrega das atas, exames e Diários de Classe dos 
Cursos Subsequentes, Proeja e Superiores 

26 a 30 - Semana da Visibilidade Lésbica 

26 A 30 - Recesso Escolar 

26 a 28 - Rematrícula ONLINE SIGAA - Cursos PROEJA 
Subsequente/Concomitante e Superiores 

29 - Dia da Visibilidade Lésbica 

  
 
 



Campus Alvorada 
Resolução Concamp nº 33/2024 de 19/11/2024 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413 Telefone: (51) 3483-9105 - 
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

 

   

Setembro 2024  Observações 

  1 a 30 - Setembro Amarelo 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  2- Início das aulas 

1 2 3 4 5 6 7  2 a 4 - Ajuste de matrícula via SIGAA (matrículas fora do prazo, 
cancelamentos, quebra de pré-requisito) 

8 9 10 11 12 13 14  06/09 - Último dia para solicitação do edital de Aproveitamento de 
Estudos e Certificação de Conhecimentos 15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28  7 - Independência do Brasil - Feriado Nacional 

29 30       9 a 13- Semana Acadêmica da Pedagogia 

        9 a 13 - Inscrições Auxílio Estudantil - Etapa 4 

        9 a 13 - APNPs no turno inverso para todos os cursos 

        14 - Sábado letivo relativo à quarta-feira para os cursos Integrados, 
TTILS, Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

        15 - Publicação do Edital de Ingresso por Transferência e Portador de 
Diploma 

 

16 a 21 - Período de entrega dos Planos de Ensino aos Coordenadores 
de Cursos semestrais 

17 - Aniversário de Alvorada - Feriado municipal 

20 - Proc. República Rio Grandense - Dia do Gaúcho - Feriado Estadual 

21 – Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência 

21- Sábado letivo relativo à terça-feira para os cursos Integrados, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

23 - Dia Nacional da Educação Profissional e Tecnológica 

23 a 27 - Semana alusiva à Pessoa Surda 

23 a 27 - Período de entrega dos Planos de Ensino à Gestão de Ensino 
pelos Coordenadores de Cursos semestrais 

24 a 04/10 - Pré-conselhos Integrados 

26 - Dia Nacional do Surdo 

27 - Fim do 2º trimestre 

27 - Setembro Surdo Intercampi - IFRS 

28 - Início do 3º trimestre 

28 - Sábado letivo relativo à segunda-feira para os cursos Integrados, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

30 - Dia Internacional do Tradutor Intérprete de libras 

 
 
 



Campus Alvorada 
Resolução Concamp nº 33/2024 de 19/11/2024 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413 Telefone: (51) 3483-9105 - 
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Outubro 2024  Observações 

  1 - Dia Nacional do Idoso 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  1 - Resultado do Edital de Aproveitamento de Estudos e Certificação de 
Conhecimentos 

  1 2 3 4 5  2 e 3 - Entrega de Atividades Complementares (ACC) Cursos Integrados 
Meio Ambiente, Produção de Áudio e Vídeo, Proeja e Curso Superior 
Produção Multimídia 6 7 8 9 10 11 12  

13 14 15 16 17 18 19  5 - Conselho de classe integrado Áudio e Vídeo 

20 21 22 23 24 25 26  5 - Sábado letivo à quarta-feira para os cursos Integrados, Pedagogia, 
PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

27 28 29 30 31    5 – Formatura solenidade de conclusão e colação de grau 

        7 A 11 - APNPs no turno inverso para todos os cursos 

        8 – Formatura em gabinete 

        9 e 10 - 7.º MEPEX 

        10 - Dia Nacional de Luta contra a Violência à Mulher 

 

12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida- Feriado Nacional 

15 - Dia do Professor 

18 - Prazo máximo entrega das Atividades Teórico-Práticas (ATP) do 
curso de Licenciatura em Pedagogia 

19 - Conselho de classe integrado Meio Ambiente 

19 - Sábado letivo à terça-feira para os cursos Integrados, Pedagogia, 
PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

22 - Entrega de Boletins para os cursos Integrados 

26 - Sábado letivo à sexta-feira para os cursos Integrados, TTILS, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

28 - Dia do Servidor Público 

31 - Resultado do Edital de Ingresso por Transferência e Portador de 
Diploma 

 
 

Novembro 2024 

 

Observações 

 2 - Finados - Feriado Nacional 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 a 8 - APNPs no turno inverso  

     1 2 9 - Sábado Letivo relativo à quinta-feira para os cursos Integrados, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 15 - Proclamação da República - Feriado Nacional 

17 18 19 20 21 22 23 16 - Sábado Letivo relativo à quarta-feira para os cursos Integrados e 
relativo à sexta feira para Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, 
Produção Multimídia 24 25 26 27 28 29 30 

       16 - Publicação Edital Auxílio Permanência e Moradia para o período 



Campus Alvorada 
Resolução Concamp nº 33/2024 de 19/11/2024 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413 Telefone: (51) 3483-9105 - 
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

letivo de 2025 - Inscrições Etapa 01 

 

18 a 22 - Semana da Consciência Negra 

19 - Dia Mundial do Empreendedorismo Feminino 

20 - Dia da Consciência Negra - Dia não letivo 

23 - Sábado letivo relativo à sexta-feira para os cursos Integrados, TTILS, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia, 

30 - Sábado Letivo relativo à quarta-feira para os cursos Integrados, 
Pedagogia, PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia 

 
 

Dezembro 2024  Observações 

  1 - Dia Mundial da Luta conta à AIDS 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  2 a 6 - Rematrículas dos cursos Integrados (MA e PAV) PRESENCIAL 

1 2 3 4 5 6 7  2 a 6 - Prazo de entrega do requerimento de conclusão de curso para os 
cursos Integrados (MA, PAV e PROEJA), Técnicos (TPF e TTILS) e colação 
de grau curso superior STPM 8 9 10 11 12 13 14  

15 16 17 18 19 20 21  2 a 6 - Orientação para rematrículas (coordenação de curso TPF, TTILS, 
STPM e SLP). 

22 23 24 25 26 27 28  3 a 10 - Semana a da promoção dos direitos humanos 

29 30 31      3 - Dia Internacional da Pessoa com Deficiência 

 

7 - Sábado letivo relativo à sexta-feira para os cursos Pedagogia, 
PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia, 

10 - Dia Internacional dos Direitos Humanos 

10 - Colegiado TTILS 

13 - Dia Nacional do Cego 

14 - Sábado letivo relativo à quinta-feira para os cursos Pedagogia, 
PROEJA, Processos Fotográficos, Produção Multimídia, 

14 - Fim 3.º trimestre e Término das aulas dos cursos integrados 

 16, 17 e 18 - Exames cursos Integrados 

17 - Término das aulas Processos Fotográficos, PROEJA, TTILS e 
Superiores 

18 e 19 - Exames Processos Fotográficos, PROEJA, TTILS e Superiores 

19 e 20 - Conselhos de Classe para os cursos Integrados 

20 - Conselho Proeja 

20 - Entrega de boletins dos cursos Integrados 

23 - Data limite para entrega das atas, exames e diários de classe de 
todos os cursos 

24 a 1/01 - Recesso Escolar 

 



Campus Alvorada 
Resolução Concamp nº 33/2024 de 19/11/2024 

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 - Bairro: Campos Verdes - Alvorada/RS - CEP: 94834-413 Telefone: (51) 3483-9105 - 
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/alvorada E-mail: ensino@alvorada.ifrs.edu.br 

Destaques Importantes 

 
 Semana Pedagógica 
 Feriados e dias não letivos 
 Eventos/Atividades 

 
Prazo final para registro de 
notas e entrega de documentos 

 Dias Letivos 
 Recesso Escolar/Férias 
 Conselhos de Classe 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


